
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA PISA 

Determinazione n. 6 del 17/03/2025  

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 

del servizio di manutenzione ordinaria sito web dell’Ordine, assistenza, piattaforma servizi, hosting e 

certificato ssl per l’anno 2025 alla società Lucense s.c.a.r.l. - CIG B649CCD0DC. 

IL RUP 

PREMESSO  

CHE si rende necessario per l’anno 2025 provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria del sito web istituzionale dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa, della piattaforma 

servizi con relativa attività di assistenza, hosting e certificato ssl; 

CHE l’Ordine si è sino ad ora avvalso per il funzionamento del proprio sito web, anche con funzionalità 

extranet, dei servizi forniti dalla società Lucense, con sede in Lucca, la quale ha dimostrato elevata 

professionalità e adeguatezza tecnica, ha applicato altresì tariffe congrue rispetto ai servizi resi e 

comunque competitive rispetto ai prezzi applicati da soggetti terzi operanti nel medesimo settore;  

CHE al fine di provvedere all’affidamento dei servizi in oggetto e sopra specificati per l’annualità 

corrente, il sottoscritto RUP si è rivolto alla società Lucense s.c.ar.l. con sede in Lucca, trav. Prima v. 

della Chiesa, Sorbano, la quale per l’anno 2025 ha preventivato un costo pari ad € 1.342,00 di cui € 

1.100,00 di imponibile ed € 242,00 per IVA; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 

servizio in oggetto; 

CHE l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di 

affidamento individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CHE l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, consente alle stazioni appaltanti di procedere, 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, mediante affidamento 

diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CHE l’art. 49 c. 6) D.Lgs. 36/2023 prevede che è consentito derogare all'applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

VALUTATO congruo il prezzo preventivato rispetto al servizio richiesto; 

RITENUTO opportuno affidare per l’anno 2025 il servizio in oggetto alla società Lucense;  

ACCERTATO che il Bilancio previsionale per l’anno 2025 prevede adeguato stanziamento per la spesa 

di cui trattasi; 

DETERMINA 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 il servizio in oggetto per l’anno 

2025 all’operatore economico Lucense s.c.ar.l. con sede in Lucca, trav. Prima v. della Chiesa, Sorbano, 

p.iva 01111910467; 

di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 1.342,00 di cui € 1.100,00 di imponibile ed € 242,00 per 

IVA, da porsi a carico del bilancio di previsione dell’Ordine per l’anno 2025; 

di dare atto che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro trasmissione 

di regolare fattura elettronica; 

di dare atto che il CIG, ai sensi della L. 136/2010, è il seguente: B649CCD0DC  

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti” del sito web istituzionale. 

Il Tesoriere (RUP) 

Dott. Andrea Cammilli 


		2025-04-23T08:30:58+0000
	Cammilli Andrea




